COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA,

COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº      , de 2016

(Do Sr. Goulart)

Requer que seja realizada

Audiência Pública na CDEICS,

para discutir a situação  dos

permissionários lotéricos do

Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno, a realização de

Sessão de Audiência Pública na Comissão de Desenvolvimento Econômico,

Indústria, Comércio e Serviços – CDEICS, para discutir a situação dos

permissionários lotéricos do Brasil. Para tanto, sugiro que sejam contatados,

para indicarem representantes, os presidentes das seguintes entidades:

 Ministro da Fazenda, Henrique Meirelles;

 Presidente da Caixa Econômica Federal, Gilberto Occhi

 Presidente da Empresa Brasileira Correios e Telégrafos – ECT;

 Vice-Presidente da Febralot – Federação Nacional dos Lotéricos, Sr.

Jodismar Amaro;

  Professor da FGV, especialista em Questões Tarifárias, Dr. Luiz Carlos

Stolf.

JUSTIFICATIVA

 Os lotéricos vêm enfrentando sucessivas dissonâncias com a Caixa

Econômica Federal. É sabido que as Casas Lotéricas estavam com paralisação

para o próximo sábado, dia 04/06, com vistas à interrupção do pagamento de

boleto bancário, quitação de débito e realização de depósitos nos

estabelecimentos. As Casas Lotéricas reivindicam que os bancos realizem

repasse maior, referente a operações realizadas, em razão de que há quase

três anos não recebem nenhum tipo de reajuste, o que inviabiliza o negócio,

haja vista o contínuo aumento dos custos.

 Pelo exposto, entendo de ser de fundamental importância a realização

da audiência pública em tela, pois urge que o assunto seja debatido o mais

breve possível, a fim de equalizar/debater o ponto acima mencionado e outros

que se fizerem necessários.

Sala das Comissões, ____ de __________de 2016.

Deputado GOULART

(PSD/SP)